Кукморский муниципальный район

Протокол № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному
(должностному) поведению и  урегулированию конфликта интересов

г.Кукмор                                                                       20.02.2021 г. 14.00ч.

Присутствуют 8 чел.

		Гаянова Резеда
Нурисламовна
	заместитель Главы Кукморского муниципального района, председатель комиссии;

	Гарифуллин
Рашат Рифкатович
	помощник Главы Кукморского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, заместитель председателя комиссии;

Ходова Ирина
Владимировна

Мингазова
Раушания Зуфаровна

Иванов  Валентин
Константинович

начальник юридического отдела Совета Кукморского муниципального района, секретарь комиссии;

управляющий делами Исполнительного комитета Кукморского муниципального района;

председатель районного совета ветеранов Кукморского муниципального района;

Минибаева Лена Расимовна

преподаватель истории и экономики Кукморского аграрного колледжа;

	Сабитова
Альфинур Гайсовна
	председатель Общественного совета Кукморского муниципального района;

	Исрафилов Рамиль
Нурсилевич
	главный специалист (юрист) Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

Всего членов комиссии  – 9 чел.
Отсутствует по уважительной причине – 1 чел.

Приглашенные:
-начальник Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Кашапов И.Ш.;
-директор МБУ «клуб» Г.А.Ф.;
-директор МБУ «клуб» Н.М.А.

Повестка дня:
 О результатах проверки по фактам не уведомления  директором МБУ «клуб» Г.А.Ф. и директором МБУ «клуб» Н.М.А. о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Слушали: председателя Комиссии Гаянову Р.Н., которая ознакомила  членов комиссии  с  поступившими из Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района материалами проверки по факту не уведомления  директором МБУ «клуб» Г.А.Ф. и директором МБУ «клуб» Н.М.А. о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
В ходе проверки установлено следующее.
Г.А.Ф. назначен директором МБУ «клуб» 17.10.2019г. В его непосредственном подчинении  работает педагог дополнительного образования Г. А.Ф. - родной брат директора. Г.А.  был принят на работу в МБУ «клуб» с 09.09.2009г.
           Пунктом 7.2. Устава МБУ «клуб» закреплена обязанность Руководителя Учреждения уведомлять Учредителя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Данная обязанность закреплена также в трудовом договоре от 17.10.2019г №2, заключенном между МУ УДМС Исполнительного комитета Кукморского муниципального района (Работодатель) и Г.А.Ф (Работник). В нарушение указанных требований Г.А.Ф. не уведомил Учредителя и Работодателя в лице МУ УДМС Исполнительного комитет о наличии конфликта интересов.
Присутствующий на заседании комиссии директор  МБУ «клуб» Г.А.Ф. пояснил, что знает о наличии обязанности уведомлять о конфликте интересов, но забыл, не доглядел, умысла скрыть данный факт не было. Дополнительных преимуществ и привилегий по отношению к своему родственнику им, как руководителем, не предоставлялось. В последующем обязуется не допускать подобных нарушений.
Н.М.А., будучи директором МБУ «клуб», 18.01.2017г приняла на работу в качестве сторожа родную сестру – Х.Г.А.
13.08.2018г Н.М.А. подписала дополнительное соглашение к трудовому договору, согласно которому работник обязан уведомить в письменной форме Работодателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно. Согласно п.7.3 Устава  МБУ «клуб» закреплена обязанность Руководителя Учреждения уведомлять Учредителя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в порядке, установленном Учредителем.
В нарушение указанной обязанности Н.М.А. не уведомила Учредителя и Работодателя в лице МУ УДМС Исполнительного комитет о наличии конфликта интересов.
Присутствующая на заседании комиссии директор  МБУ «клуб» Н.М.А. пояснила, что осознает факт обязанности уведомлять о конфликте интересов, но забыла, не доглядела, умысла скрыть данный факт не было. Дополнительных преимуществ при приеме на работу и в ходе трудовой деятельности сторожу Х.  Г.А. ею оказано не было. В последующем обязуется не допускать подобных нарушений.
Члены комиссии изучили материалы проверки, в том числе уставы  МБУ «клуб» и  МБУ «клуб»,  приказы о приеме на работу, трудовые договоры, должностные инструкции, приказы о поощрении сотрудников клубов. Заслушали начальника Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Кашапова И.Ш., который сообщил, что вышеуказанные сотрудники выполняют свои  обязанности добросовестно. Жалоб со стороны членов трудового коллектива, воспитанников клубов и их родителей не поступало.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
    1. установить, что Г.А.Ф. и Н.М.А. не соблюдали требования об урегулировании конфликта интересов;
2. рекомендовать начальнику Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Кашапову И.Ш. привлечь Г.А.Ф., Н.М.А. к дисциплинарной ответственности в виде замечания, в течение месяца проинформировать Комиссию;
2. в целях недопущения возникновения конфликта интересов начальнику Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Кашапову И.Ш. установить  контроль за  освоением основных денежных средств, за стимулирующими выплатами сотрудников,  табелем учета рабочего времени, распределением учебной нагрузки, соблюдением трудовой дисциплины, кадровыми перемещениями. Информировать Комиссию о результатах контроля письменно, не менее 1 раза в год, в срок до 25 декабря каждого отчетного года.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«за» 8 чел., «против»  нет чел., «воздержались»  нет  чел.

	Гаянова Р.Н.

	Гарифуллин Р.Р.

	Ходова И.В.

	Мингазова Р.З.

	Иванов  В.К.

	Минибаева Л.Р.

	Сабитова А.Г.

	Исрафилов Р.Н.

[bookmark: _GoBack]